



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31-05-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSSNI
Sagsnr.: 1803965
Dok. nr.: 612434

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 942 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 942:

”Ministeren bedes i forlængelse af samråd i Sundheds- og Ældreudvalget den 3. maj 2018 om stigning i antallet af børn og unge, der får en psykiatrisk diagnose, jf. samrådspm. AÆ-BB, kommentere forslaget fra Bedre Psykiatri om en børne- og ungekommission, jf SUU alm. del – bilag 314”

Svar:

Som jeg nævnte på samrådet den 3. maj, så har jeg fra den dag jeg satte mig i ministerstolen været meget optaget af, at vi ikke kan være bekendt at lade de unge i stikken, når de tumler med deres mentale helbred.

Når vi skal knække den triste kurve, hvor flere unge mistrives mentalt, så skal vi sætte ind på alle niveauer. På tværs af sundhed, social og uddannelsesområdet er der behov for at have fokus på at gribe de børn og unge tidligere, så det kan forebygges, at udfordringerne vokser sig så store, at de bliver til egentlige psykiske lidelser.

Regeringen sikrede sammen med satspuljepartierne ca. 400 mio. kr. ved sidste års satspuljeaftale til psykiatrområdet, især til tidlige indsatser for børn og unge. Størstedelen af midlerne – næsten 215 mio. kr. – er afsat til afprøvning af fremskudt regional funktion, som skal bidrage til, at de unge udredes og behandles tidligere i deres hverdagsomgivelser, så de kan bevare tilknytning til uddannelse og familielivet.

Samtidig er jeg opmærksom på, at kommunerne har en stor opgave ift. at forebygge og løfte den mentale sundhed hos børn og unge. Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om mental sundhed giver kommunerne viden om og mulighed for at prioritere og tilrettelægge den forebyggende indsats i forhold til mental sundhed.

Men jeg er ikke ude på at male et skønmaleri. For der er fortsat meget, der kan og skal gøres bedre. Jeg har læst Bedre Psykiatris forslag med stor interesse. Som jeg også sagde på samrådet, så ser jeg det som en klar opgave, at vi som politikere og samfund skal blive bedre til at inddrage de unge og lytte til deres stemmer.

Derfor har jeg netop nedsat et ungepanel, der skal bidrage til at skabe debat og opmærksomhed omkring de tendenser i tiden, som påvirker unges psykiske trivsel negativt – og ikke mindst hvad man kan gøre, for at få rettet op på nogle af de forhold, der

påvirker de unges trivsel i negativ retning. Derudover lancerer regeringen i efteråret en samlet plan for psykiatriens udvikling, hvor ikke mindst børn og unge vil være i fokus.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Søs Schack Nielsen